
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1034429-27.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos presentes autos da Recuperação Judicial requerida 

por HIPALA HIDROGENAÇÃO E INGREDIENTES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, em curso perante esse R. Juízo, vem à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades 

da Recuperanda, referente ao período de janeiro a março de 2019. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos que lhe foram 

solicitados, como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Impostos. 

 

fls. 3126



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

Sumário 

I - DA SITUAÇÃO OPERACIONAL: ........................................................................................................ 2 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................................................................ 2 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................................................... 4 

C. Análise de índices ............................................................................................................................ 5 

D. Funcionários .................................................................................................................................... 6 

E. Impostos .......................................................................................................................................... 6 

II – DILIGÊNCIA ........................................................................................................................................ 7 

III – ENCERRAMENTO ........................................................................................................................... 13 

 

I - DA SITUAÇÃO OPERACIONAL: 
 

A. Balanço Patrimonial  
 

3. Seguem os balanços patrimoniais dos meses 

de dezembro, mês analisado no relatório anterior, a março de 2019, 

compilados dos balancetes mensais disponibilizados pela Recuperanda. 

 

4. 75% do ativo se refere as contas a receber de 

clientes, que totalizaram R$ 4,5 milhões (quatro milhões e quinhentos mil 

reais) não sofreu variação significante se comparado com o primeiro trimestre 

de 2018. 

 

5. O relatório de estoques disponibilizado 

condiz com o valor contabilizado e finalizou o trimestre com R$ 574 mil 

(quinhentos e setenta e quatro mil reais) estocados.  

 

6. Os outros créditos no mês de março se 

referem a ICMS a recuperar, os demais impostos a recuperar, sendo PIS e 

COFINS, foram compensados com o que havia a recolher.  

 

7. O relatório de imobilizado disponibilizado 

condiz com o contabilizado no montante aproximadamente R$ 657 mil 

(seiscentos e cinquenta e sete mil reais) e nota-se a apropriação da 

depreciação mensal.  

 

fls. 3127



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

8. Notou-se uma variação na conta contábil de 

consórcios em andamento no grupo de intangível, que acresceu em 

fevereiro para R$ 69 mil (sessenta e nove mil reais) e posteriormente baixou 

para R$ 64,5 mil (sessenta e quatro mil e quinhentos reais), tendo, no trimestre, 

decrescido seu saldo em R$ 316 (trezentos e dezesseis reais).  

 

 

 

9. A maior dívida contabilizada são os 

empréstimos e financiamentos no passivo não circulante e não 

apresentaram variação de monta no período apresentando pouco mais de R$ 

3,3 milhões (três milhões e trezentos mil reais). 

 

10. O passivo tributário total, entre as obrigações 

e os parcelamentos acresceram 37% no período de 1 ano, e totalizam R$ 2,7 

milhões (dois milhões e setecentos mil reais).  

 

11. O Patrimônio Líquido está negativo em R$ 

2,7 milhões (dois milhões e setecentos mil reais) pelo acumulo dos prejuízos, 

considerando também anos anteriores.   

 

 

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Ativo 6.303.185   6.294.906   5.912.201   6.070.310   

Circulante 5.682.865   5.676.656   5.296.020   5.463.237   

Disponivel 8.473           9.124           4.425           6.436           

Clientes 4.904.462   4.756.132   4.625.275   4.543.124   

Estoques 489.808       631.822       360.874       574.410       

Outros Creditos 280.122       279.578       305.447       339.267       

Não Circulante 620.321       618.251       616.181       607.073       

Emprestimos Compulsorio 381.948       381.948       381.948       381.948       

Imobilizado 656.884       656.884       656.884       656.884       

Intangível 64.178         66.629         69.081         64.494         

( - ) Depreciação Acumulada 482.689-       487.211-       491.732-       496.253-       

fls. 3128



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 
 

12. A Demonstração de Resultado a seguir, 

demonstra as variações mensais do exercício de 2019, com os valores 

acumulados do trimestre na coluna final. 

 

13. A recuperanda faturou bruto o montante 

aproximado de R$ 7 milhões (sete milhões de reais) no primeiro trimestre, valor 

esse condizente com os livros de saída disponibilizados, considerando uma 

sutil diferença por saídas que utilizam CFOP1 que não fazem parte do 

faturamento.  

 

14. Mesmo com o bom faturamento, o resultado 

acumulado no trimestre ainda foi negativo em R$ 80 mil (oitenta mil reais), 

tendo auferido prejuízos nos dois primeiros meses e lucros em março que 

amenizaram os prejuízos anteriores.  

 

 

 

                                                           
1 Código Fiscal de Operações e Prestações.  

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Passivo 6.303.185   6.294.906   5.912.201   6.070.310   

Circulante 5.568.035   5.572.920   5.458.130   5.415.194   

Fornecedores 2.564.148   2.525.647   2.342.525   2.237.673   

Obrigações Trabalhistas 331.509       338.484       354.185       366.599       

Obrigações Tributarias 1.602.443   1.653.586   1.714.705   1.773.165   

Parcelamentos 996.451       979.791       968.015       956.251       

Provisões 64.785         66.713         70.001         72.806         

Outras Obrigações 8.699           8.699           8.699           8.699           

Não Circulante 3.373.717   3.373.717   3.373.717   3.373.717   

Emprestimos E Financiamentos 3.373.717   3.373.717   3.373.717   3.373.717   

Patrimônio Líquido 2.638.567-   2.651.730-   2.919.646-   2.718.601-   

Capital Social 20.000         20.000         20.000         20.000         

Reservas De Lucro 3.357.427   3.357.427   3.357.427   3.357.427   

(-) Prejuizo Acumulado 5.972.276-   6.015.994-   6.015.994-   6.015.994-   

Resultado do Exercício 43.718-         13.164-         281.080-       80.034-         

fls. 3129



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 

 

C. Análise de índices  
 

15. Os índices de liquidez são calculados com 

base nas informações do balanço patrimonial e refletem que a maior parte das 

dívidas estão classificadas no longo prazo, por isso o índice de liquidez 

corrente é mais alto, demonstrando em média que há R$ 1,00 (um real) de 

ativo de curto prazo para cada real de passivo corrente. 

 

16. Considerando o longo prazo, o índice de 

liquidez geral não apresentou variação relevante nos últimos seis meses e 

apresentou R$ 0,67 (sessenta e sete centavos) de recursos e direitos para 

cada real de passivo. 

 

Demonstração de Resultado jan/19 fev/19 mar/19 2019

Receita Bruta 2.315.699   2.328.072   2.339.532   6.983.303   

Receita  2.315.699   2.328.072   2.339.532   6.983.303   

(-) Deduções 64.681-         102.577-       65.308-         232.566-       

(-) Impostos 313.924-       314.428-       314.686-       943.038-       

Receita Líquida 1.937.094   1.911.067   1.959.538   5.807.698   

(-) Custo 1.195.466-   1.667.837-   1.221.642-   4.084.945-   

Resultado Operacional Bruto 741.628       243.230       737.895       1.722.753   

Despesas Operacionais 710.808-       455.726-       488.432-       1.654.967-   

(-) Despesas Com Vendas 502.620-       274.705-       311.601-       1.088.926-   

(-) Despesas Gerais 205.051-       179.451-       165.114-       549.615-       

(-) Despesas Tributárias 3.137-           1.570-           11.718-         16.426-         

Resultado Operacional Líquido 30.820         212.496-       249.463       67.786         

(-) Despesa Financeira 106.977-       117.964-       116.144-       341.085-       

Resultado Financeiro 106.977-       117.964-       116.144-       341.085-       

Resultado Não Operacional 62.993         62.545         67.726         193.265       

Outras Receitas 64.785         66.713         70.001         201.499       

(-) Outras Despesas 1.792-           4.168-           2.275-           8.235-           

Resultado antes do IR e CSLL 13.164-         267.916-       201.045       80.034-         

Irpj E Csll -                -                -                -                

Resultado Líquido do Exercício 13.164-         267.916-       201.045       80.034-         

fls. 3130



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 

 

D. Funcionários 
 

17. Foram disponibilizados a folha de pagamento 

sintética, relatórios de provisão de 13º salários e férias, recibo de pro labore, 

recibo de afastados referente aos meses analisados.  

 

18. Adicionalmente os comprovantes de 

recolhimento referentes a FGTS, contribuição sindical e INSS. 

 

19. Foram desligados 3 colaboradores no período 

de dezembro a março de 2019, restando 19 funcionários ativos, além de dois 

sócios.  

 

 

 

E. Impostos 
 

20. A recuperanda não apresenta dependência de 

poucos clientes para manter suas atividades, tendo sua receita originária de 

diversos clientes, como mostra o gráfico abaixo que consta os 10 clientes mais 

representativos no primeiro trimestre, no qual nota-se que o maior cliente foi a 

Funcionários set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Quantidade N/I 22 22 22 20 19 19

Fonte: Resumo folha de pagamento. Não inclui pro-labore. 

fls. 3131



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

empresa Granja Pinheiros, que comprou 11% do total, seguida da empresa 

Bom Futuro Agrícola, com 9%. 30% do total são segregados em mais de 10 

outros clientes.  

 

 
Fonte: livro de saída mensal compilado de janeiro a março de 2019. 

 

21. Recebemos os recibos da entrega das 

obrigações assessórias, os quais serão anexados. 

 

22. Adicionalmente, foram verificados 

comprovantes de pagamento da GARE do parcelamento tributário.  

II – DILIGÊNCIA  
 
Data: 08/04/19 

Local: Escritório e Fábrica – Rua Francisco Santos, nr. 39 – CEP. 07250-220- 

Jardim Aracilia – Guarulhos - SP 

Responsável: Sr. José Gomes Alves 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

23. O Sr. Carlos, responsável pela área 

administrativa, conduziu a visita. 

 

 

fls. 3132



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

24. Após uma queda em dezembro, o faturamento 

está em elevação.  

 

25. A empresa está com um estoque elevado 

para atender a demanda dos próximos meses. 

 

26. Por fim, informou que a Hipala está efetuando 

as compras com pagamentos à vista. 

 

                     Entrada                                                      Recepção 
 

          

 
                 Área Comercial                                    Área Administrativa 
 

         

 

 

 

 

 

fls. 3133



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 

               Sala da Diretoria                                            Informática 
 

          
 
                     Prevenção                                                Copiadora 
 

          

Laboratório 
 

         

 
 
 
 
 

fls. 3134



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 
Amostras / Arquivo 

 

          

 

Embalagens 
 

         

 

                      Vestiário                                                    Refeitório 
 

          

 

 

fls. 3135



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

 

 

                          Oficina                                                     Sanitário 
 

         

 

Estacionamento 
 

         

 
Fábrica / Produção 

 

         

 

fls. 3136



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

         

 

         

 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 3137



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-827.1 EK JP 

Carregamento 
 

         

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

 
        III – ENCERRAMENTO 

 
 

27. Sendo o que havia para o momento, este 

Administrador Judicial permanece à inteira disposição deste R. Juízo para 

quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 22 de maio de 2019. 

 

fls. 3138


